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Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kommu- 

nal beskæftigelsesindsats. 
(Lovforslag nr. L 87). 
I regeringens forslag til helhedsløsning efter- 

året 1990 foreslås, at de 20-årige inddrages un- 
der ungdomsydelsesordningen. Desuden fore- 
slås det, at kommunerne pålægges en pligt til at 
give de 20-24-årige kontanthjælpsmodtagere et 
tilbud om beskæftigelse eller uddannelse efter 
højst 12 måneders ledighed. 

Dette tilbud skal f.eks. kunne være ansættel- 
se på et beskæftigelsesprojekt i f.eks. 30 timer 
om ugen. 

Dette lovforslag tilvejebringer hjemmel til, at 
kommunen eller amtskommunen kan nedsætte 
arbejdstiden til f.eks. 30 timer om ugen på be- 
skæftigelsesprojekter og ved ansættelse med 
løntilskud. 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. ja- 
nuar 1991, således at (amts)kommunerne så 
hurtigt som muligt kan give de 20-24-årige et 
beskæftigelsestilbud på nedsat tid. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om levneds- 

midler m.m. (Brugerfinansiering af levnedsmid- 
delkontrol). 

(Lovforslag nr. L 90). 
Forslaget er en del af regeringens helhedsløs- 

ning efteråret 1990. 
Formålet med lovforslaget er at give sund- 

hedsministeren mulighed for at indføre bruger- 
finansiering af den offentlige levnedsmiddel- 
kontrol af virksomheder. Forslaget giver mulig- 
hed for at udmønte budgetregulering som an- 
ført i finanslovforslaget for 1991 på 50 mio. kr. i 
1991 og 150 mio. kr. i 1992 og følgende år sva- 
rende til fuld brugerfinansiering. Forslaget er 
samtidig et element i opfølgningen af et igang- 
værende arbejde vedrørende modernisering af 
den offentlige levnedsmiddelkontrol. 

Ifølge forslagets bemærkninger vil der ved 
tilrettelæggelsen af finansieringssystemet skul- 
le tages særligt hensyn til, at systemet ikke med- 

fører konkurrenceforvridning mellem virksom- 
hederne. Endvidere skal størrelsesniveauet for 
betalingen i de enkelte virksomheder stå i et ri- 
meligt forhold til kontrolbehovet i de enkelte 
virksomheder eller grupper af virksomheder. 

De nærmere regler om fastsættelse og op- 
krævning af gebyrer fastsættes af sundhedsmi- 
nisteren efter drøftelse med de kommunale par- 
ter og berørte interesseorganisationer. 

Socialministeren (Aase Olesen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social bi- 

stand. (Styrket beskæftigelsesindsats for unge 
under 25 år m.v.). 

(Lovforslag nr. L 92). 
Lovforslaget fremsættes som led i helheds- 

løsningen efteråret 1990. 
Med indførelse af ungdomsydelsen for de 

under 20-årige kontanthjælpsmodtagere er det 
første led i gennemførelsen af aktivlinjen gen- 
nemført. 

Det er derfor naturligt, at næste led i en for- 
stærket aktiverende indsats koncentrerer sig 
om unge, der er fyldt 21 år, og som er under 25 
år. 

På grundlag af arbejdet i fase 2-udvalget stil- 
ler regeringen derfor følgende forslag, der tager 
sigte på at fremme og udbygge den aktiverende 
indsats for de 20-24-årige, der modtager passi- 
ve ydelser: 
1. Kontanthjælpsreglerne for unge under 23 år 

justeres således, at de unge skal have ind- 
tægter i en længere periode, før de er beretti- 
get til at få kontanthjælp efter samme regler 
som personer over 23 år. 

2. Ungdomsydelsen udvides med en årgang, 
således at kommunerne får pligt til at tilbyde 
beskæftigelse mod ungdomsydelse til unge 
under 2 21 år. 

3. For de lidt ældre unge foreslås indført en be- 
skæftigelses- og uddannelsesordning. Ord- 
ningen går ud på, at kommunalbestyrelsen 
får pligt til at give kontanthjælpsmodtagere, 
der er fyldt 21 år, og som er under 25 år, et 
tilbud om uddannelse eller beskæftigelse, 
når de modtager kontanthjælp på grund af 
ledighed. Pligten til at give tilbud indtræder, 
når den unge har modtaget kontanthjælp i 
en sammenhængende periode på 12 måne- 
der. Økonomien i ordningen tilrettelægges 
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[Socialministeren] 
således, at kommunerne i gennemsnit kan 
give de unge tilbud efter 9 måneders ledig- 
hed. 
Den pligtmæssige beskæftigelse har et gen- 

nemsnitligt omfang på 30 timer pr. uge i 5 må- 
neder. Dette forslag, der foreslås at træde i kraft 
den 1. januar 1992, skal ses i sammenhæng med 
arbejdsministerens forslag til ændring af lov 
om kommunal beskæftigelsesindsats, hvorefter 
kommunen eller amtskommunen får hjemmel 
til at fastsætte arbejdstiden på beskæftigelses- 
projekter for unge under 25 år. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Socialministeren (Aase Olesen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om Den Soci- 

ale Pensionsfond. (Udvidelse af  fondens investe- 
ringsmuligheder). 

(Lovforslag nr. L 93). 
Lovforslaget fremsættes som en del af hel- 

hedsløsningen efteråret 1990. 
Med forslaget ønsker regeringen at give fon- 

den samme mulighed som andre fonde, forsik- 
ringsselskaber m.v. for at investere i indeks- 
obligationer. 

I forbindelse med gennemførelsen af lovgiv- 
ningen om indeksregulerede realkreditlån i for- 
året 1982 blev det lagt til grund, at udtrykket 
obligationer ikke omfatter indeksobligationer. 
Som følge heraf er der i lov om forsikringsvirk- 
somhed og lov om tilsyn med pensionskasser 
givet udtrykkelig hjemmel til, at disse institu- 
tioner kan købe indeksobligationer. 

Da indeksobligationer nu indgår som en væ- 
sentlig og almindelig del af det danske kapital- 
marked, må det anses for rimeligt og naturligt, 
at også Den Sociale Pensionsfond får mulighed 
for at købe disse obligationer. 

Med lovforslaget tilsigtes ikke i øvrigt nogen 
ændring af de hidtidige principper for place- 
ring af fondens midler. 

Idet jeg i øvrigt skal henvise til lovforslaget 
og bemærkningerne hertil, skal jeg på regerin- 
gens vegne anbefale forslaget til Tingets velvil- 
lige og hurtige behandling. 

Mundtlig fremsættelse afforslag: 

Formanden: 
Uden for dagsordenen giver jeg ordet til hr. 

Svend Auken, for at han kan fremsætte de for 
hans m.fl.s vedkommende anmeldte forslag. 

Svend Auken (S): 
Som formanden har nævnt det, skal jeg på 

vegne af Socialdemokratiet fremsætte fire for- 
slag til folketingsbeslutning: 

Forslag til folketingsbeslutning om lavere me- 
dicinpriser m.v. 

(Beslutningsforslag nr. B 27). 

Forslag til folketingsbeslutning om realløns- 
sikring gennem lettelser til børnefamilier og let- 
telser for mellem- og lavindkomstgrupper samt 
styrkelse af  virksomhedernes konkurrenceevne. 

(Beslutningsforslag nr. B 28). 

Forslag til folketingsbeslutning om en aktiv 
bæredygtig erhvervspolitik. 

(Beslutningsforslag nr. B 29). 

Forslag til folketingsbeslutning om uddannel- 
se og jobskabelse for unge, øget voksen- og efter- 
uddannelse samt en arbejdsmarkeds- og tryg- 
hedsreform. 

(Beslutningsforslag nr. B 30). 
Beslutningsforslag nr. B 28 er et forslag om 

reallønssikring gennem lettelser til børnefami- 
lier, folk med lave indtægter, folk med mellem- 
indkomster samt styrkelse af virksomhedernes 
evne til at kunne konkurrere. 

Beslutningsforslag nr. B 30 handler om ud- 
dannelse og arbejde til de unge, uddannelse til 
de voksne samt en arbejdsmarkeds- og tryg- 
hedsreform. 

Beslutningsforslag nr. B 29 handler om en 
aktiv, bæredygtig erhvervspolitik. 

Beslutningsforslag nr. B 27 drejer sig om la- 
vere medicinpriser m.v. 

Vedrørende forslagenes nærmere enkelthe- 
der skal jeg henvise Tingets medlemmer til de 
bemærkninger, der ledsager forslagene. Jeg 
skal også for god ordens skyld indbyde Folke- 
tingets partier til en konstruktiv drøftelse af de 
store samfundsproblemer, der er behandlet i 
Socialdemokratiets forslag. 

Når jeg siger for god ordens skyld, så skyldes 
det naturligvis, at behandlingen her i Folketin- 
get øjensynlig ikke bliver en normal realitetsbe- 
handling. Det er tilsyneladende slet ikke rege- 


